
SUSPENSÃO DA ORDEM DE PARALISAÇÃO AO CONTRATO 
Nº 933614/2015 - OBJETO: Serviço de fornecimento de "links" de 
conectividade IP (Internet Protocol), entre a rede da Prefeitura Municipal 
de Sobral e o Cinturão Digital do Governo do Estado do Ceará. 
E M P R E S A :  D A T A  C O R P O R E  S E R V I Ç O S  D E  
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA EPP Por decisão 
desta Secretaria, fica determinada a partir desta data, a SUSPENSÃO 
DA ORDEM DE PARALISAÇÃO do contrato de adesão à Ata de 
Registro de Preço nº 004/2014 tombado sob o Nº 933614/2015, firmado 
entre o Gabinete do Prefeito e DATA CORPORE SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA EPP , cujo objeto é 
o serviço de fornecimento de "links" de conectividade IP (Internet 
Protocol), para a Prefeitura Municipal de Sobral através do Cinturão 
Digital do Governo do Estado do Ceará. Sobral, 24 de setembro de 2015. 
De acordo, Luciano Arruda Coelho Filho - Chefe de Gabinete. 

ORDEM DE SERVIÇO - OBJETO: Serviço de fornecimento de 
"links" de conectividade IP (Internet Protocol), entre a rede da Prefeitura 
Municipal de Sobral e o Cinturão Digital do Governo do Estado do 
Ceará. LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preço nº 004/2014. EMPRESA 
E X E C U T O R A :  D ATA  C O R P O R E  S E RV I Ç O S  D E  
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA EPP - VALOR DO 
SERVIÇO: R$ 172.278,00 (Cento setenta dois mil duzentos setenta oito 
reias). Autorizamos a empresa DATA CORPORE SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA EPP, a iniciar 
Serviço de fornecimento de "links" de conectividade IP (Internet 
Protocol), entre a rede da Prefeitura Municipal de Sobral e o Cinturão 
Digital do Governo do Estado do Ceará, no valor de R$ 172.278,00 
(Cento setenta dois mil duzentos setenta oito reias). Sobral, 29 de 
setembro de 2015. Luciano de Arruda Coelho Filho - Chefe de Gabinete. 

PORTARIA Nº 02/2015 – CGM - A CONTROLADORA E 
OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a necessidade de subsidiar a Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral na Tomada 
de Preços nº 025/2015, licitação do tipo melhor técnica e preço, Processo 
nº 0529615, originário da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município 
de Sobral, RESOLVE: Art. 1º - Instituir a Comissão Técnica de Análise 
para o fim específico de subsidiar a Comissão Permanente de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Sobral na Tomada de Preços nº 025/2015, 
licitação do tipo melhor técnica e preço, Processo nº 0529615. Art. 2º - 
Para constituição da Comissão instituída conforme Art. 1º, ficam 
designados os servidores Márcio Diego Aguiar Guimarães, Erisson 
Araújo de Morais e Ricardo Barroso Castelo Branco para comporem 
referida Comissão, para, sob a presidência do primeiro, procederem a 
análise das propostas das licitantes, pontuação e cálculo dos índices 
técnico, de preço e geral de acordo com o Termo de Referência – Anexo A 
do Edital de Tomada de Preços nº 025/2015, Processo nº 0529615. Art. 3º 
- Findo o processo licitatório automaticamente se dará a desconstituição 
da Comissão Técnica de Análise. Art. 4º - Revoga-se as disposições em 
contrário. CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, em 29 de setembro de 2015. Registre-se e 
publique-se. Fátima Lúcia Martins Dantas - CONTROLADORA E 
OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO. 

PORTARIA Nº445/2015-GP - O SECRETÁRIO DA GESTÃO , no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere Art. 2º, inciso ” IV ” “p” da Lei 
Municipal n.º 1.196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º 
Designar o Sr. ÍKARO SARAIVA SILVEIRA, Matricula. Nº 18503, 
ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Auditor - Fiscal de Tributos 
Municipais, para responder interinamente pela Coordenação de 
Arrecadação da Secretaria da Gestão deste Município, no período de 01 à 

30 de Outubro de 2015. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, ficam revogadas as disposições em contrário. Publique-
se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 30 de Setembro de 2015. JOSÉ 
MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº 085/2015 – EDUCAÇÃO - Modifica o calendário letivo das 
escolas públicas municipais para o ano de 2015 e dá outras providências. O 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso 
das suas atribuições legais e, CONSIDERANDO que o calendário letivo seja 
o norteador das escolas públicas municipais; CONSIDERANDO que o 
calendário letivo constitui-se um fator essencial para o planejamento das 
atividades a serem desenvolvidas na execução do Projeto Pedagógico da 
Escola; RESOLVE : Art. 1º - Modificar o calendário letivo a ser cumprido 
durante o ano de 2015 pelas Escolas do Sistema Municipal de Ensino, de 
conformidade com a Lei vigente. Art. 2º - O calendário consta da modificação 
da data de comemoração do Dia do Professor, cancelamento do X Encontro 
de Educadores de Sobral – Olhares – O Ofício de Educar, modificação da data 
de comemoração do Dia do Funcionário Público e antecipação do término 
das aulas das modalidades de Educação Infantil, Ensino Fundamental e EJA, 
conforme disposto no Anexo Único desta Portaria. Art. 3º - Esta Portaria entra 
em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 30 de 
setembro de 2015. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário 
da Educação. 

Ano XVIII - nº 688            Sobral (CE), quinta-feira, 01 de outubro de 2015

GABINETE DO PREFEITO

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



ATO Nº 13.964/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. 
TIAGO RAMOS VIEIRA - Matrícula Nº 18010 - na data de 
01/09/2015, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial DAS -8, lotado na Secretária da Agricultura e Pecuária 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de Setembro 
de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - LUIZA LUCIA DA SILVA BARRETO - 
Secretária da Agricultura e Pecuária.

ATO Nº 13.970/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. 
FLÁVIA CAMPOS PONTES, Matrícula nº 15749, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente de Unidade de Saúde DAS -
09, lotada na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 23 de Setembro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

ATO Nº 13.969/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. 
FRANCISCA CÉLIA ANDRADE DE SOUZA, Matrícula nº 
1859, na data de 14/09/2015, ocupante do cargo de Provimento 
Efetivo de PEB Classe A Ref. 5, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Secretária I DAS -04, lotada na Secretaria da Saúde 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 23 de Setembro 
de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da 
Saúde.

NOTIFICAÇÃO - Ilmo. Sr. Representante Legal da empresa 
PRAMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. Considerando que a PRAMED COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA foi a vencedora do 
Pregão Presencial 191/2014. Considerando que a mesma não tem 
cumprido com vossas obrigações, considerando as cláusulas 
básicas do contrato celebrado, bem como o artigo77, 78, 
tipificado nos Incisos II e III, o artigo 58, tipificado nos Incisos I e 
II, da Lei 8.666/93 e demais normatividades que dão à esta 
Municipalidade poder de plena gestão da avença, vem a 
Procuradoria Geral do Município de Sobral e a Secretaria de 
Saúde NOTIFICÁ-LO sobre a recisão unilateral do contrato Nº 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 688, quinta-feira, 01 de outubro de 2015

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Edder Sidney Paiva Vieira de Moraes

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
S r a .  M Ô N I C A  S O U Z A  L I M A .  C O N T R AT A D O :  
N U T R I R C O M S A U D E  C O M É R C I O  D E  P R O D U T O S  
NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA representado pela Sra. 
JULIANA DRATOVSKY LIMA. OBJETO: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios e Dietas especiais, destinados as unidades da Secretaria da 
Saúde do Município de Sobral (LOTE 29). MODALIDADE: Pregão 
Presencial n° 145/2015. VALOR: R$ 5.610,00 (Cinco mil seiscentos e 
dez reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sra. Claudia Gurgel, 
Coordenadora do Almoxarifado Central da Secretaria de Saúde. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano.  DATA: 10 de setembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: FABIANA 
APARECIDA DA SILVA BEZERRA-ME representado pela Sra. 
FABIANA APARECIDA DA SILVA BEZERRA. OBJETO: 
Contratação de Empresa(s) Especializada(s) nos serviços de 
Fornecimento de Aparelhos Ortopédicos/Ortodônticos e Próteses 
Parciais Removíveis e Fixas, destinadas aos pacientes atendidos pelo 
Centro de Especialidades Odontológicas Sanitarista Sérgio Arouca 
(CEO) - (LOTES 01 e 02). MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 
038/2015. VALOR: R$ 110.875,00 (Cento e dez mil oitocentos e setenta 
e cinco reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sr. José Aristeu de 
Vasconcelos Neto, Gerente do Centro de Especialidades Odontológicas 
(CEO) e o Sanitarista Sérgio Arouca, setor vinculado da Secretaria de 
Saúde do Municipio de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses.  DATA: 15 de setembro de 2015.                

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA CSOTA ALEXANDRE. 
CONTRATADO: A.M.S. PESSOA-ME representado pela Sra. JOSÉ 
RICARDO CARNEIRO. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de estrutura de eventos para a 
Secretaria de Educação (LOTE 02). MODALIDADE: Pregão Presencial 
n° 141/2015. VALOR: R$ 72.400,00 (Setenta e dois mil e quatrocentos 
reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sra. Dariani do Nascimento 
Gonçalves, Coordenadora Financeira da Secretaria de Educação do 
Municipio de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  
DATA: 14 de setembro de 2015.                

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Chefe de Gabinete o 
Sr. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. CONTRATADO: 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ - 
ETICE, representado pelo Sr. ADALBERTO ALBUQUERQUE DE 
PAULA PESSOA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 02 
(dois) meses para o contrato de prestação de serviços de Informática, 
incluindo: Acesso às redes de teleinformática de propriedade do 
Governo do Estado do Ceará e Acesso à internet, vigorando até a data de 
29 de junho de 2015.  MODALIDADE: Dispensa nº 012/2013. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 02 (dois) meses. DATA: 30 de abril de 2015.

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua 
Secretaria de Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: 
LINDE GASES LTDA  representado pelos Srs. EDILSON PAULO DE 
OLIVEIRA e  MAX ALMICAR RAMPAZZO MORALES. OBJETO: 
Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Ata 
de Registro de Preços nº 006/2014, vinculado ao Pregão Presencial nº 
067/2013, Processo nº 0309414, tendo em vista a necessidade de 
alteração no CNPJ 60.619.202/0014-62 da empresa LINDE GASES 
LTDA Filial, vencedora do certame licitatório que culminou na 
assinatura da Ata de Registro de Preços nº 006/2014 para o CNPJ 
60.619.202/0001-48 da empresa LINDE GASES LTDA Matriz, a qual a 
filial autoriza a realizar todo e qualquer pagamento em razão dos 
fornecimentos de gás medicinal decorrentes da Ata de registro de Preços 
acima citada na conta corrente da matriz, conforme parecer nº 583/2015. 
MODALIDADE: Ata de Registro de Preços nº 006/2014, vinculado ao 
Pregão Presencial nº 067/2013, Processo nº 0309414. DATA: 30 de 
junho de 2015.

191/2014, bem como a aplicação de penalidade de multa de 10% 
sob do contrato e suspensão de licitar e contratar administração 
pública por 02(dois) anos. Resta estabelecido o prazo de 05 (cinco) 
dias, contados a partir do recebimento deste, para que V.Sra. se manifeste 
sobre conteúdo desta notificação. Sobral - Ceará, aos 28 de setembro de 
2015. MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde do Município de 
Sobral. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2015 (Nº 
B.B. 601092) – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. 
Data de Abertura: 15/10/2015, às 09:00h. OBJETO: Aquisições de 
medicamentos para o abastecimento das Unidades Básicas de Saúde, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no anexo I deste 
edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
01/10/2015. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL  DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 044/2015 (BB 603434) Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 15/10/2015, às 
9:00 h OBJETO Registro de preço para futuras aquisições de 
Equipamentos permanente (LONGARINA) destinado às Unidades de 
Saúde. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
01/10/2015. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 159/2015 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação - Data de Abertura: 15/ 10 /2015, às 09:00 h – 
OBJETO: Registro de preço para futuras e eventuais aquisições de 
material infantil destinados aos alunos dos Centros de Educação Infantil 
da rede básica municipal, da Secretaria da Educação do Município de 
Sobral CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
30/09/2015. A Pregoeira – Denise Dias Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Sobral, através de sua Gerencia de 
Transporte comunica o resultado da Dispensa nº 125/2015, que tem 
como objetivo a  contratação de pessoa física e/ou jurídica na prestação 
de serviços de locação de veículo de Kombi, Vans, Microônibus e ônibus 
com seus respectivos condutores na prestação de serviços de transporte 
coletivo de professores e alunos das Escolas Públicas do municipio de 
Sobral, conforme especificado categorias, incluindo motorista, 
combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos necessários 
a execução dos serviços, sem nenhum ônus adicional para a Secretaria da 
Educação da Prefeitura do Municipio de Sobral, com o valor global de 
R$ 4.258.441,95 (Quatro milhões duzentos e cinqüenta e oito mil 
quatrocentos e quarenta e um reais e noventa e cinco centavos). DATA: 
01/10/2015. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – Sobral - Ceará, 01 de 
outubro de 2015. Julio Cesar da Costa Alexandre – SECRETÁRIO.

 
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: J.S.T. FERREIRA 
GOMES SUPERMERCADOS LTDA representado pelo Sr. EUGENIO 
AGUIAR CAVALCANTE LOPES. OBJETO: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios e Dietas especiais, destinados as unidades da Secretaria da 
Saúde do Município de Sobral (LOTE 01). MODALIDADE: Pregão 
Presencial n° 145/2015. VALOR: R$ 27.998,40 (Vinte e sete mil 
novecentos e noventa e oito reais e quarenta centavos). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sra. Claudia Gurgel, Coordenadora do 
Almoxarifado Central da Secretaria de Saúde. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
01 (um) ano.  DATA: 10 de setembro de 2015.             

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 688, quinta-feira, 01 de outubro de 2015

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



PORTARIA Nº 29/2015 - Dispõe sobre a ratificação de servidor 

para exercer a função de Gestor de Contrato Administrativo do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, no 

Município de Sobral – CE. O Diretor Presidente, Sr. Silvestre Gomes 

Coelho Neto, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 5º, 

inciso III e XVII, da lei nº 1150/2012: CONSIDERANDO o disposto 

no Art. 58, III e Art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993; 

CONSIDERANDO o disposto no Ofício nº 41/2015 – NUTEC/PAD 

nº 02/2015 do Ministério Público do Estado do Ceará; 

CONSIDERANDO o Ofício Circular nº 011/2015 – SEGES. 

RESOLVE: Art. 1º - Fica ratificada a designação prevista na Cláusula 

Décima Terceira dos Contratos nº 1272015-1 e 1272015-2, do 

servidor Vicente de Paulo Gomes Parente, matrícula funcional nº 

120, como Gestor destes Contratos, fundamentado no Pregão 

Presencial nº 127/2015, Processo nº 0476315, celebrado entre o 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL - 

SAAE e as empresas: DP BARBOSA MÁQUINAS E 

FERRAMENTAS LTDA – ME, CNPJ 08.732.993/0001-06 e A. 

DHIEGO C. MARTINS – ME, CNPJ 12.118.297/0001-73, 

respectivamente, que tem como objeto a “aquisição de fardamento 

profissional”, destinado aos servidores do SAAE – Sobral. Art. 2º - 

Compete ao referido servidor observar todas as normas previstas na 

legislação vigente quanto a gestão de Contratos Administrativos, 

exercendo o acompanhamento e a fiscalização de todas as fases da 

execução contratual, inclusive o recebimento do objeto, devendo 

anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 

execução e informar a Administração sobre eventuais vícios, 

irregularidades ou baixa da qualidade dos serviços prestados pela 

contratada em tempo hábil, a fim de que seja determinado o que for 

necessário à aplicação de sanções e a regularização das faltas ou 

defeitos eventualmente observados. Art. 3 – Esta portaria entrará em 

vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. 

Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor 

Presidente do SAAE/SOBRAL, em 1º de outubro de 2015. Silvestre 

Gomes Coelho Neto - Diretor Presidente. 

PORTARIA Nº 26/2015 - O DIRETOR PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – 
SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 
12.008/2013-GP de 27 de março de 2013 e o inciso XVI do art. 5º da 
Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Exonerar a 
pedido a servidora Erismelda Xavier Magalhães, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente Contábil e Financeiro do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado 
através do art. 16 da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012. Art. 2° - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. 
Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente do SAAE/SOBRAL, em 
1º de outubro de 2015. Silvestre Gomes Coelho Neto - Diretor 
Presidente. 

PORTARIA Nº 27/2015 - O DIRETOR PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – 
SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 
12.008/2013-GP de 27 de março de 2013 e o inciso XVI do art. 5º da 
Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o 
servidor Arlândyo Davyd de Araújo Santos, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente Contábil e Financeiro do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado 
através do art. 16 da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012. Art. 2° - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. 
Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente do SAAE/SOBRAL, em 
1º de outubro de 2015. Silvestre Gomes Coelho Neto - Diretor 
Presidente. 

PORTARIA Nº 28/2015 - Dispõe sobre a ratificação de servidor 
para exercer a função de Gestor de Contrato Administrativo do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, no 
Município de Sobral – CE. O Diretor Presidente, Sr. Silvestre Gomes 
Coelho Neto, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 5º, 
inciso III e XVII, da lei nº 1150/2012: CONSIDERANDO o disposto 
no Art. 58, III e Art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993; 
CONSIDERANDO o disposto no Ofício nº 41/2015 – NUTEC/PAD 
nº 02/2015 do Ministério Público do Estado do Ceará; 
CONSIDERANDO o Ofício Circular nº 011/2015 – SEGES. 
RESOLVE: Art. 1º - Fica ratificada a designação prevista na Cláusula 
Sexta, inciso I, alínea b, do Contrato nº 0903001/2015, do servidor 
Salustiano Freire Ferreira Gomes, matrícula funcional nº 228, como 
Gestor deste Contrato, fundamentado no Processo Licitatório – 
Inexigibilidade nº 09.03.001/2015, celebrado entre o SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL - SAAE e a 
empresa IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO - IOM, CNPJ 
02.079.337/0001-61, que tem como objeto o “Serviço de publicação 
oficial de diversos documentos do SAAE – SOBRAL (editais de 
licitações, extratos de contratos, portarias, convênios, etc.), para o 
exercício de 2015/2016”. Art. 2º - Compete ao referido servidor 
observar todas as normas previstas na legislação vigente quanto a 
gestão de Contratos Administrativos, exercendo o acompanhamento 
e a fiscalização de todas as fases da execução contratual, inclusive o 
recebimento do objeto, devendo anotar em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução e informar a 
Administração sobre eventuais vícios, irregularidades ou baixa da 
qualidade dos serviços prestados pela contratada em tempo hábil, a 
fim de que seja determinado o que for necessário à aplicação de 
sanções e a regularização das faltas ou defeitos eventualmente 
observados. Art. 3 – Esta portaria entrará em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. 
Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente do 
SAAE/SOBRAL, em 1º de outubro de 2015. Silvestre Gomes 
Coelho Neto - Diretor Presidente. 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 688, quinta-feira, 01 de outubro de 2015

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

